die drei andern hangen an.

CMXXXVII.
Heinrich Tusmer, Hochmeister des deutschen Ordens, urkundet über das dem Erz

bischöfe Vromold von Riga ertheilte sichere Geleite für eine Reise nach 
Danzig. 1549. Aug. 10.

Notuni sit vniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos frater Heinricus 
Tusmer, ordinis fratrum hospitaj,lis beate Marie domus Theutonice Jerosolimitani 
magister generalis, damus reuerendo patri et domino, domino ji Vromoldo sancte 
Rigensis ecclesie archiepiscopo, et omni, quam secum duxerit, cornitiue harum serie 
litterarum || plenam et omnimodam securitatem ad nos in ciuitatem nostram Danczk 
veniendi, standi nobiscumque placitandi et saluis rebus ac personis a nobis rece
dendi pre omnibus, qui propter nos faciunt et dimittunt. Licet enim ipse non in
diguerit huiusmodi conductus nostri litteras petere, eo quod omni tempore, quo ad 
nos veniret, sibi impenderemus, quidquid honoris et seruicij valeremus, eas tamen, 
vt ad pacem et concordiam anhelare feruenter videamur, ei tamquam ex super- 
habundanti duximus concedendas. Si vero, quod absit, in termino illo dissensionem 
seu discordiam aliquam inter aliquos cornitiue sue et nostre, de quo reuera dole- 
remus, suboriri verbo vel facto contigerit, illa debet per vtrumque nostrum, ante
quam a dicta ciuitate Danzk discedamus, amicabiliter, prout honorificum et expediens 
fuerit, discuti et sopiri. Jn quorum certitudinem et euidenciam pleniorem sigillum 
nostrum magnum presentibus est appensum. Datum Marienborg,' anno Domini 
MCCCXL nono, in die beati Laurencii martiris.

Nach dem Originale, auf der Trese, von welchem das Siegel abgeschnitten ist.

CillXXXVIII.
Heinrich Tusmer, Hochmeister des deutschen Ordens, ersucht den Rath zu Lübeck 

um Aufbewahrung des dem Erzbischöfe von Riga ertheilten Geleitsbriefes 
und dankt für die dem Ordensbruder Otto de Wienna erwiesenen Auf
merksamkeiten. O. J. {J549.') Aug. 10.

Salutatione obsequiosa et amica premissa. Consules ciuitatis Lubicensis, 
domini et amici dilecti, |j vos petimus affectuose, quatenus aliam conductus nostri 

109*
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patentem litteram pro reuerendo patre, |l domino . . sancte Rigensis ecclesie archi- 
episcopo, scriptam suscipere et reseruare velitis eamque sibi ad || videndum et legen
dum nostri intuitu seruicij exhibere. Quamuis enim necesse non sit, vt a nobis 
conductum petat, eo quod omni tempore, quo ad nos venisset, sibi impendissemus, 
honoris et seruicij quantum potuissemus, vt tamen ad pacem et concordiam anhelare 
feruentius videamur, pro dicto domino archiepiscopo huiusmodi conductus litteram 
propter ipsius requisicionem, duximus dirigendam. Uheterea sciatis, sic per reue- 
rendum patrem, dominum episcopum Tarbatensem, et confratrem nostrum Ottonem 
de Wienna conductum esse, quod dicta securitatis littera penes vos remanere de
beret, vnde, postquam a prefato domino . . archiepiscopo lecta fuerit, eam vosipsi 
iterato nostri causa reseruetis·1 Ceterum regraciamur vobis multum de promocione, 
honore et beneficijs, que confratri nostro Ottoni de Wienna impendistis, et alijs 
nostris nuncijs frequenter impendere non cessatis. Datum Marienborg, in die beati 
Laurencij martiris, nostro sub secreto.

1) Der Satz ist oben in der Urkunde ausgelassen und unten angefügt.

Frater Henricus Tusmer, magister generalis 
ordinis fratrum domus Theutonice.

In dorso: Viris famosis et commendabilibus, dominis consulibus ciuitatis 
Lubek, amicis nostris et fautoribus sincere dilectis.

' Nach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Siegel.^

CJIXXXIX.
Graf und zwei Schöffen des Hohen-Gerichts zu Cöln urkunden über Verhandlungen 

zwischen dem Ritter Johann von Gundereiven und dem Lübeckischen Ralh- 
mann und Abgesandten Tidemann von Warendorf, die dem Kaiser bestimm
ten Geschenke betreffend. 15J9. Aug. //.

Vniuersis presentes litteras inspecturis nos Constantinus de Lisekirchin vice- 
comes, Constantinus de Lisekirchin et Wilhelmus dictus Gijr scabini Colonienses 
notum facimus || publice protestantes, quod coram nobis in figura judicij constituti 
strenui viri, domini Johannes de Gundereyuen miles ex vna, et Tilmannus de War- 
dindorp, || consul ciuitatis Lubicensis, ex altera parte, dictusque . . miles eundem 
dominum Tihnannum conuenit et impetiuit super eo, quod ipse dominus Tilmannus 
eidem . . militi, prout [I asseruit, deberet promisisse, quod non deberet equitare ad 
dominum . . regem Romannrum cum donis ipsi . . regi ex parte ciuitatis Lubicensis 
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presentandis, nisi deberet hoc ipsi militi reuelare. Super quo dictus dominus Til- 
mannus exhibuit facere suam innocenciam, prout dictandum duceret ordo juris, et 
ipse . . miles renunciauit huiusmodi juramento. Presertim dictus . . miles eundem 
dominum Tilmannum et dominum Johannem, prothonotarium ciuitatis Lubicensis 
predicte, denuo impetiuit ex parte sue dicte ciuitatis super hoc, quod dicti domini 
Tilmannus . et Johannes sibi deberent presentasse dona dicto domino . . regi ex 
parte dicte ciuitatis presentanda iuxta ipsius militis continenciam litterarum, que 
dona dictus . . miles eandem ciuitatem Lubicensem dare debere asseruit et teneri. 
Ad que prefati domini Tilmannus et Johannes responderunt, quod ciuitas Lubicensis 
ipsi domino . . regi ad nulla dona foret astricta, sed quicquid fecissent, quod id 
ob amorem specialem factum fuerit atque gestum, quodque dona ipsis porrecta 
dicto domino . . regi, prout ipsis commissum fuerat, presentassent, quodque nulli 
de hoc alteri tenerentur, prout crederent respondere. Vnde juris ordo dictos domi
nos Tilmannum et Johannem de huiusmodi impeticione dictauit quitos penitus et 
solutos. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus appendenda. 
Datum crastino beati Laurencij martyris, anno Domini millesime CCCm0 XLm0 nono.